Questio xv.

Trum diffinitio naturalis z
 methaphisicalis eiusdē distin/
 guuntur realiter qd sic: quia dif/
 finita sunt diuersa ergo z diffinitiones.
 Nō patet qd homo naturalis z metha/
 phisicalis sunt distincta. Contra eius/
 dem rei nō sunt diuersę diffinitiones ex/
 pꝛimentes causas intrinsecas sed diff. ni/
 tio naturalis z methaphisicalis expꝛi/
 munt causas intrinsecas ergo zc. Die
 pri^o dicā ad qōem. 2^o inferā aliqua cor/
 poꝛa. Supposito em qd quęstio querat
 de diffinitione expꝛimente. quid rei: sue
 totā causam rei. z nihil extrinsecus rei
 diffinite. dico tunc ad qōnem qd diffinitio
 naturalis z methaphisicalis eiusdē rei
 realiter distinguuntur. qd in diffinitione
 nature rei ponuntur casus obliqui expꝛi/
 mes partes rei essentielles. Exēplum si dif/
 finia hominē sic: homo est aīal compo/
 sitū ex corpore z aīa intellectiua. ista est
 diffinitio naturalis. z isti termini corpo/
 re z aīa intellectiua expꝛimūt partes rei

In diffinitione autem methaphysicali non ponit aliquis terminus in obliquo sed genus ponitur in recto et similiter diffinitionis exprimentes partes essentielles rei diffinitae. Exemplum ista diffinitio hominis animae rationale mortale est diffinitio methaphysicalis. similiter ista substantia animata sensibilis est diffinitio animae ubi omnes termini ponuntur in recto. Et quibus tales differentiae predicantur in recto de diffinito. tamen expriment partes essentielles rei diffinitae. non tamen supponunt pro illis partibus sed precise pro toto composito ex illis partibus. sicut album exprimit albedinem. non tamen supponit pro albedine sed tantum pro subiecto eius. Differentiae autem postea in diffinitione naturali expriment partes essentielles diffinitae: et pro illis supponunt. Et haec est differentia inter illas diffinitiones. Exemplum. rationale licet significet animam intellectuam non tamen supponit pro anima intellectiva sed pro toto homine. Sed iste terminus anima intellectiva significet partem essentialem hominis: et supponit pro ea: et inter istas duas diffinitiones nulla potest esse alia: nisi illa cuius quilibet pars est in plus et totum equale.

Circa 2^m est primum correlatum quod nulla est diffinitio hominis logicalis: quod logicus cum non tractet de homine eo quod non tractat de rebus que non sunt signa: non habet hominem nec aliquam rem diffinire sed tantum habet docere quomodo alie scientie tractantes de homine habent ipsam diffinitionem. Et si aliquis ponat diffinitionem hominis gratia exempli: illa diffinitio erit naturalis vel methaphysicalis: que habet sint realem distinctionem propter distinctiorem terminorum: tamen quicquid significatur per unam diffinitionem

vel per partem suam: significatur per aliam vel per partem suam. quibus differant in modo significandi. quia pars unus est alterius casus a parte alterius. Secundum corollarium est quod nulla propositio affirmativa nec de inesse et de presenti que componitur ex diffinitione et diffinito est necessaria: sed simpliciter contingens. et ideo tam ista homo est anima rationale: quam ista homo est substantia composita ex corpore et anima intellectiva est contingens. quia si nullus homo esset quilibet talis esset falsa propter falsam implicationem. Tamen tales propositiones conditionales. vel equivalentes eis. vel de possibili sunt simpliciter necessarie: sicut iste si homo est: homo est animal rationale. omnis homo potest esse animal rationale. et huiusmodi. Tertium correlatum quod diffinitio non est eadem cum diffinito. quia diffinitio est sermo longus mentalis vel vocalis vel scriptus. et per consequens non est idem realiter cum re extra. Nec cum termino diffinito. verum tamen diffinitio et diffinitum significant idem realiter. Ad principale dico quod ridiculum est dicere quod quidam est homo naturalis. et quidam methaphysicalis. quod si distinguantur. Aut distinguuntur in re extra animam: aut in anima. Primum non potest dari. quia si illi homines extra animam distinguantur. aut unus est pars alterius. aut sunt quedam tota totaliter distincta. aut aliquod tertium est prout utriusque. Primum et secundum non potest dari: sicut manifeste patet. Nec tertium. quia nihil idem numero est in duobus hominibus. Nec est alius homo in conceptu: quia ille conceptus vel erit diffinitio hominis vel pars diffinitionis: vel aliquis alius conceptus predicabilis

de homine. sed quicquid dicitur. nihil est ad propositum. Et si dicatur: aliter considerat metaphysicus hominem. et naturalis. ideo homo consideratus a metaphysico distinguitur ab homine considerato a naturali. Dico quod consequentia non valet. sed tantum sequitur quod est diversa consideratio eiusdem hominis naturalis et metaphysicalis: sicut si fortes videat platonem clare. et cicero eundem obscurate: bene sequitur quod sit alia visio ynnius et alterius: tamen plato visus non est diuersus sed omnino idem.

Questio xvi

Primum cadente recadat vox a suo significato. Sed non. quia vox et conceptus sunt signa sub ordinata sed destructa re: conceptus non cadit a suo significato: ergo nec vox.

Contra signum vere et affirmatiue predicatur de suo significato. sed destructa re: non predicatur signum de ea. hec enim est falsa: fortes est albus si ipse est destructus. ergo destructo forte. album non significat fortem. et prius significauit ipsum: ergo etc. Sic primo termini sunt exponendi. secundo ad questionem.